ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 20 DE MARÇO DE 2025.

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (20.03.2025), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José
Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão, Silvio

Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Apresentação e  aprovação da  ata  da  3ª Reunião  Ordinária,  realizada  no dia  06

de março  de 2025. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do

Executivo: Ofício nº 12/2025 -  composição Conselho Municipal do Idoso, Ofício nº 13/2025 –

resposta indicação da Vereadora Shirley  Andrade Brandão, Ofício nº 14/2025 - resposta indicação

da Vereadora Shirley  Andrade Brandão, Ofício nº 98/2025 – resposta indicação do Vereador Gilmar

Pereira, Ofício nº 121/2025 - resposta indicação do Vereador Gilmar Pereira, Ofício nº 122/2025 –

resposta indicação do Vereador Rodrigo Messias Mota Paes, Ofício nº 129/2025 – resposta indicação

do Vereador José Ailton dos Santos Sousa, Ofício nº 130/2025 - resposta indicação do Vereador

Gilmar Pereira, Ofício nº 131/2025 - resposta indicação do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra

Vargas Junior, Ofício nº 132/2025 - resposta indicação do Vereador  Rodrigo Messias Mota Paes,

Ofício nº 133/2025 - resposta indicação do Vereador Valdir Donizetti da Silveira, Ofício nº 136/2025

– ENCAMINHAMENTO DE MENSAGEM DE VETO  TOTAL AO PROJETO DE LEI  Nº

2.908/2025 – que, “TORNA OBRIGATÓRIO NO ÂMBITO DA GESTÃO PÚBLICA DO

MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA-MG, A DIVULGAÇÃO DE TODOS OS RECURSOS

ORIUNDOS DE REPASSES DE EMENDAS PARLAMENTARES LIVRES OU VINCULADAS ,

DO ESTADO, DA UNIÃO E DAS EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS E SUA CORRETA

DESTINAÇÃO”, Ofício nº 153/2025 –  resposta  ao ofício de 57/2025 do Vereador  Gilmar Pereira.

Leitura do Expediente de terceiros: Ofício nº 054/2025 – prestação de contas PROESP –

JANEIRO/2025, Ofício nº 102/2025 – prestação de contas PROESP -  FEVEREIRO/2025. Leitura

das Indicações dos Vereadores: Indicações nº 39/2025 ao 52/2025, 59/2025 ao 63/2025, 66/2025

ao 86/2025. Indicação verbal apresentada pelos Vereadores José Ailton dos Santos Sousa,

Edivaldo Batista Marques e Leandro Lopes de Toledo, para que o executivo faça o asfaltamento

de fresa na estrada do Bairro Pinhalzinho, pois é um bairro populoso, o que vai facilitar o acesso

dos moradores locais e usuários. Indicação Verbal Apresentada pelo Vereador Silvio Cristovam

de Sousa, para que o Executivo coloque fresa asfáltica na estrada do Bairro do Toco, o que vai

facilitar o acesso de moradores locais e usuários.  Leitura do Requerimentos: Requerimentos nº

03/2025 ao 13/2025. REQUERIMENTOS APROVADOS POR UNANIMIDADE.

Requerimento Verbal apresentado pelo Vereador Gilmar Pereira, solicitando ao executivo

justificativa do por que o piso salarial do magistério ainda não foi atualizado? Sendo que essa

atualização é feita em janeiro, e ainda se vier, vem retroativo desde janeiro? – APROVADO

POR UNANIMIDADE. VEREADOR REGINALDO ANTUNUES DE OLIVEIRA PEDIU

PARA QUE CONVOQUE POLÍCIA MILITAR, POLÍCIA CIVIL E PODERPÚBLICO PARA

TRATAR DA SEGURANÇA NO MUNICÍPIO. Leitura das Moções: Moção de Congratulação

nº 011/2025 do vereador Gilmar Pereira. Moção de Congratulação nº 012/2025 do vereador Gilmar

Pereira. Moção de Congratulação nº 013/2025 do vereador Rodrigo Messias Mota Paes. MOÇÕES

APROVADAS POR UNANIMIDADE. Concessão da palavra aos Vereadores para breves

comentários sobre a matéria do Expediente ou sobre qualquer assunto de interesse público.

ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 242/2025- “ALTERA O SUBANEXO I, DO ANEXO I, DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 127/2018”. – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº 2903/2025 - Dispõe sobre o reconhecimento do Wheeling, "Grau" e demais

manobras de motocicletas como práticas esportivas no âmbito do Município de Camanducaia/MG, e

dá outras providências.   – REJEITADO POR 8 VOTOS CONTRA. VOTARAM CONTRA OS

VEREADORES JOSÉ EDUARDO AVELINO, SHIRLEY ANDRADE BRANDÃO, SERGIO

ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR, LEANDRO LOPES DE TOLEDO,

REGINALDO ANTUNES DE OLIVEIRA, SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA, VALDIR

DONIZETTI DA SILVEIRA E JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA.  PROJETO DE LEI

Nº 2.909/2025 -  "Dispõe sobre diretrizes a serem adotadas em todas as obras  do município

envolvendo o poder público municipal  e dá outras providências".  – REJEITADO POR 7 VOTOS

CONTRA. VOTARAM CONTRA OS VEREADORES JOSÉ EDUARDO AVELINO,

SHIRLEY ANDRADE BRANDÃO, LEANDRO LOPES DE TOLEDO, REGINALDO

ANTUNES DE OLIVEIRA, SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA E JOSÉ AILTON DOS

SANTOS SOUSA. PROJETO DE LEI Nº 2.911/2025 -  "Aprova a revisão de Planos Municipais

de Saneamento Básico (PMSB) e de Gestão  Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) e revoga a Lei

2.109/2015, de 18 de dezembro de 2015". – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO

ÚNICO.  PROJETO DE LEI Nº 2.912/2025 -  "Dá denominação de Estrada Municipal Pedro Oshin

e dá  outras providências".  – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº 2.913/2025 -  "Dispõe sobre autorização ao Município de Camanducaia para

ceder servidores efetivos ao PROESP". – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO

ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.917/2025 -  "Dispõe sobre nomeação da Estratégia de Saúde da

Família unidade Quedas Verdes e dá outras providências".  – APROVADO POR UNANIMIDADE

EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo

Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2922/2025 -  “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2.756, de

11 de março de 2025, que dispõe sobre o Calendário de vencimento da Taxa de Licença de

Localização e Funcionamento, Alvará e os Tributos que à acompanham”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N° 243/2025 - “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2023 QUE

“DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” (Criação cargos TEA e reajuste dos cargos auxiliar serviços escolares, auxiliar

serviços gerais e operário). PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 244/2025 - “ALTERA A

LEI COMPLEMENTAR 173/2022 QUE “DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA.” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (Projeto

Aumento auxílio alimentação em 24%). PROJETO DE LEI Nº 2925/2025 - “DISPÕE SOBRE A

RECOMPOSIÇÃO SALARIAL ANUAL E AUMENTO SALARIAL DOS VENCIMENTOS DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA.”  (reajuste inflacionário e

aumento real dos servidores 6,3%). Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE

LEI Nº 2918/2025 - “Dispõe sobre nomeação da Sede da Secretaria de Assistência Social e dá outras

providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2919/2025 - “Dispõe sobre a reserva de no mínimo 50%

(cinquenta por cento) das vagas destinadas à “barracas” de comercialização de alimentos e bebidas

em eventos organizados, apoiados ou patrocinados pelo Poder Executivo Municipal para

comerciantes locais, e dá outras  providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2920/2025 - “Dispõe sobre

a obrigatoriedade de elaboração de relatório fotográfico diário da alimentação fornecida às crianças

de 0 a 3 anos nas creches municipais e conveniadas, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI

Nº 2921/2025 -  "Dispõe sobre a divulgação no âmbito do Município de Camanducaia, MG, de lista

de espera em filas de escolar e creches e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2923/2025

-  “Institui o projeto Rubens Bueno de Moraes, com a denominação “Filhos da Terra” que assegura

vagas para os peões camanducaienses nos rodeios promovidos pela Prefeitura Municipal ou por

empresas terceirizadas pelo poder público local, e dá outras providencias.”. PROJETO DE LEI Nº

2924/2025 -  "Autoriza e obriga o Município a realizar coleta de embalagens vazia de defensivos

agrícolas e dá outras providências". O LÍDER DE GOVERNO VEREADOR JOSÉ AILTON DOS

SANTOS SOUSA PEDIU REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA OS PROJETOS EM

QUESTÃO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 243/2025, PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 244/2025 E PROJETO DE LEI 2.925/2025 – REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA ACEITA PELOS EDIS, CONVOCADA PARA O DIA 27 DE MARÇO

DO CORRENTE ANO, ÀS 19H30. III –TERCEIRA PARTE – TRIBUNA LIVRE AO

CIDADÃO: SENHOR. CARLOS ROBERTO CHAGAS CORTEZ. ASSUNTO: TRANSPORTE

PÚBLICO. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e trinta e nove

minutos (22h39) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS

NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada

pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________